
نیما چگونه شعر فارسی را نو کرد؟

از سرزنش های عالیه خانم تا انقلاب در ادبیات ایران
 همدلی - علی اســفندیاری که به نیما یوشــیج 
شاعر در بین مردم شــهرت دارد، پایه گذار سبک 
نوینی در شــعر و ادبیات فارسی است و او را پدر 
شعر نو فارسی می نامند. او در ۲۱آبان سال ۱۲۷۶ 
در یوش مازندران به دنیا آمد و بعد از ســال ها به 
یکی از شــعرای معروف ایرانی تبدیل شد. او که 
برای ادامه تحصیل به تهران آمده بود در مدرســه 
فرانسویان مشغول به درس خواندن شد و با توجه 
به فضای آن روز کشور که حال و هوای مشروطه 
را داشــت خیلی زود با سیاست و احوال اجتماعی 
دوران خودش آشــنا شد و با علاقه ای که به نظام 
وفا؛ معلم ادبیاتش داشت دل به کار شاعری داد و 
او هم نیما را در این راه تشــویق کرد و یاری داد. 
شاعر بیقرار و متفاوت آن روزگار اگر چه در ابتدای 
کار به شــیوه قدما و همعصرانش شعر گفتن را با 
کلاسیکسرایی آغاز کرد اما خیلی زود از این شیوه 
دست کشــید و راهی نو را در شعر برگزید که در 
نهایت منجر به انقلاب در سنت دیرینه و قدرتمند 
شــعر فارسی شــد. نیما که همه توان و وقتش را 
وسواس گونه صرف کار شــاعری کرده بود با این 
حــال در زندگی اما کمیتش لنــگ بود و همین 
سبب شده بود با عالیه خانم، همسرش که همراه 
و پشــتیبانش در اداره امور خانه و بیرون از خانه 
بود به مشکل بخورد و عالیه او را سرزنش می کرد 
که زندگیاش را تعطیل کرده و به شاعری که هیچ 
درآمدی ندارد، پرداخته است. نیما اما با این همه 
و بــا توجه به هجمه هایی کــه از طرف طرفداران 
متعصب شــعر فارســی و فضلا و ادبای شناخته 
شده به او می شــد به دلیل ایمانی که در خودش 
سراغ داشــت و توانایی انجام این کار بزرگ، از پا 
ننشست. جان شیدای او باعث موفقیت در این راه 
شــد و به همین واسطه جمعی از جوانان نوجوی 
آن سال ها به اشعار او علاقمند شدند و باب مراوده 
با او را -کــه بد قلق و دیرجوش بود- باز کردند و 
همان جوانان شدند پیشگامان شعر مدرن فارسی. 
او با مجموعه افســانه که مانیفست شعر نو فارسی 
بود در فضای راکد شــعر ایران، انقلابی به پا کرد 

و آگاهانه تمام بنیادها و ســاختارهای شعر کهن 
فارســی را به چالش کشید. شــعر نو عنوانی بود 
که خــود نیما بر هنــر خویش نهاده بــود. تمام 
جریان های اصلی شــعر معاصر فارسی وامدار این 
انقلاب و تحولی هســتند که نیمــا نوآور آن بود. 
ادامه کار شــاعر انقلابی با دو شــعر »ققنوس« و 
»غراب« آغاز شــد و او این دو شعر را در مجله ی 
»موسیقی« منتشر کرد. همچنین شعرهایی مثل 
»صدای چنگ«، »قو«، »شمع کرجی« و »فضای 
بیچون« و آثاری چون »گل مهتاب«، »ققنوس«، 
»مرغ غــم«، »پریان«، »عنکبوت رنگ« و »خنده 
سرد« در نشریه های مختلفی چاپ شد. شعر نوی 
نیما به تاکیــد خودش بیش از همــه درد مردم 
را بازگــو می کرد و به زندگــی آن ها می پرداخت. 
می شود به جرات گفت که تفاوت اصلی شعر نو با 
کلاسیک همین پرداختن به جزئیات زندگی مردم 
و از زبان آنها حرف زدن اســت، موضوعی که در 
شعر کلاسیک به شکل جزییاش غایب بود و حتی 
کلیاتی ازین دســت هم فقط به موضوعات ازلی و 
ابدی مثل مرگ و عشــق و امثال اشــاره داشتند. 
نیما شــعر را به قول اغلب دوستدارانش از آسمان 
به زمین آورد و با در دســترس ترین اشیا و مصالح 
اشعارش را در قالبی نو به جامعه ارایه کرد. زندگی 
تقریبا آشفته او گواهی بر این ادعاست و او راهی را 
که با تلاش بسیار از ابتدا ساخته بود به شاگردان 

مشتاقش که او را می پرستیدند، سپرد.

در اشــعار وحید مدحتی در مجموعه های »به 
نامــوس عینک ریبون«، »زیــر پتوی مصدق، 
شانه های توست که می لرزدم و »باد به استقبالم 
برای صرف وقت میآید« با معیارهای نو و تازهای 
رو به رو هســتیم که همه از معیارهای شــعر 
سنتی و نیمایی تفاوت دارد. مدحتی بر اساس 
نظریه نیچه در این ســروده هابر این نظریه پای 
می فشارد آنچه آدمی  می شناسد، مفاهیمی  است 
که خود برساخته است. از نگاه نیچه، شناسایی 
هماره متضمن قســمی  انتقال آفرینشگرایانه 
معنایی است که ما با استعاره ها پیوند می دهیم. 
به راستی »شناختن« چیزی جز به کار گرفتن 
استعاره های زیبا و دلپذیر نیست. همه شناخت ها 
متضمن اســتعاره است و استعاره یعنی بردن و 
رساندن، جانشین کردن یا منتقل کردن. به جز 
اســتعاره، مفهوم دیگری که لیوتار و ژیل دولوز 
عرضه می کنند، مجازی )تشبیهی، تمثیلی( است 
که به معنی نوعی »دگربودگی« است. »لیوتار« 
در برابر قاعده گفتمان در فضای تصویری و متنی 
بر عامل مجازی یا قاعده مجازی تاکید می کند. 
نیچه بر همین مبنا حقیقت را سپاهی جنبنده 
از اســتعاره ها، مجاز جز و کل و انسان پنداری و 
مجموعهای از روابط انسانی که به طور شاعرانه و 
بلاغی چکالیده شده، انتقال یافته و آرایش شده 
و پس از کاربرد طولانی نزد مردم، پایا، قانونی و 
الزامآور می نماید. حقیقت ها اوهامی  هستند که ما 
فراموششان کرده بودیم و استعاره هایی هستند 
که نخ نما و تهی شــدهاند و از ســکه افتاده اند. 
نتیجه عملی نظریه های پسامدرنیستی عبارت 
اســت از ارائه »روایت خرد« بــه جای »روایت 

کلان«. آثــاری بعد از جنگ جهانــی دوم در 
جهان و از دهه  هفتاد در ایران چاپ و منتشــر 
شــد که به دلیل بغرنج بودن و نودرآمدگی باید 
به واسطه سنجش های خود جنبش پسامدرن 
به داوری درآیند. روایت های این مجموعه اشعار 
مدام گسسته و مدام دگرگون می شوند، به این 
برش نگاه کنید: »الف لام سیب/زبان باز کردی 
به چیزی که ممنوع مطلق است/ترا از زیر سیب 
گاز خوردهای رد کردند/هیچ زن فرشتهای پشت 
تبعیدیان آب نریخت/زمین با زبان بیزمینیاش 
چه خوابی برای ما نوشــته است/...چقدر جنازه 
سیب های قشــنگ روی دســت ام گذاشتند/

با چاقویی که کش رفته ام از صندوقچه اســرار/ 
سین هفتم اسم تو بود که حول حالنا شدم...« 
مدحتی در ادامه  استعاره ها و مجاز ها و تمثیلاتی 
کــه مــی آورد در روایت ها دســت می برد و در 
مثل های ســایر تصرف و اسطوره  ها را متبدل و 
جابهجا می کند:»بوی زنی که زیبایی بی سنگرش 
در خط مقــدم مردها مرد/زیر تنت گورم را گم 
می کنم/گوشه ای از روزهایت مرا بتکان.../چارلی 
چاپلین، وقتی که دیکتاتور بزرگ شد، شروع کرد 
به حرف زدن/در بنبست نشابور بست نشست/

مرگ حریف دهانت نمی شــود/چایت را به نام 
گلی سرخ مانده بخور.../لبخند دو پهلو مونالیزا 
و پیکاســویی که دست های تو را با رنگ هایش 
استتار می کند/ نیم کره  دستت را به من سپرده ای 
تا مفهوم آزادی را بفهمم...« مدحتی شامه تیزی 
در دریافــت معانی پنهانــی دارد و روایتهایش 
گاهی پیوسته و گاهی التقاطی و زمانی گسسته 
می شوند. از ویژگی های لفظی دفتر »به ناموس 
عینک ریبون قسم« و دو دفتر دیگر، استفاده از 
حجم هندسی واژگان و همه گونه کلمه و تعبیر 
ادبی و عامیانه به هم ریختــه و به هم آمیخته 
است:»اشک های شکمپرکن، پول بیپولی، تیک، 
تیکســتان، ریگ کفش، جاده ممنوعالسرعت، 

صلیــب مــدرن، ذهن مســتهجن، ســوتی، 
دیپلماتیک، بادکنک ترکیده، مالیات، ســوت و 
کور، دراماتیک...« مدحتی چند قسم روایت را 
با هم ترکیب و ســپس تجزیه می کند و بعضی 
از عبارات در روایت معلق می مانند و به صورت 
پارادوی »نقیضه گویی« و تقلید تمسخرآمیز و 
استهزایی از دیگر شــعرها و اسالیب درمی آید: 
»اینجا پر از هوای تازه ست/شــعرهای ناتمام را 
به پاس شب مهتاب به آیدا بسپار/هشت کتاب را 
برایت خاکی کردم/آب را شعر  نکنیم/که شاعری 
در فرادست کنار خاک نشسته  است/شعر زمانه 
شــما کهنه بود و به سپید امروز ما نمی رسید/

شعر فروغ خاموش شد/آســان تر سلام مرا به 
خداحافظی نشــاند/پس چرا به گریه درآمدی، 
خداحافظ خدای حافظ.«در این ســروده ها و 
منظومه ها، معنی واحد، مکررا و مداوما از چنگ 
خواننــده می گریزد، چرا که روایت به ســوی 
آشفتگی، تجزیه، نایقینی، تقلید و دورگه سازی 
)مجموع کــردن لحن تمســخرآمیز با لحن 
تراژیک و دردمندانه( پیش می رود:»هفت شمع 
بیدارند/از دهان مردگان بوسه جمع می کنم/

اشک های ســیاه به گورت می ریزم/از خاکت 
درخت ســیب می روید/صدایــت از تنم عبور 
می کند/ مرا مثل زنی بیتمام دوســت بدار/...

همیشــه میدان ها انقلاب می کنند/ خیابان ها 
آزاد می شــوند و زبانشــان درازتر/پشت بام ها 
بلند می شوند و کوچه ها تنگ تر/طوری که جا 
برای عروس آوردن نیست...« دفتر »زیر پتوی 
مصدق«، لحن و بیان تراژیکتری دارد و بیان آن 
به نسبت دو دفتر دیگر سر راست تر و پیوسته 
تر اســت و از لحاظ محتــوا، روایات، تاریخی، 
اجتماعی، سیاسی اند. شعر بلند ۱۲۲صفحهای 
این منظومه سرشار از نام هاي خاص و متعارف 
و پر از مکان ها و حوادثی اســت که در ایران و  
جهان رخ داده است:»شاملو، نرودا، تالار رودکی، 
صادق هدایت، یانیس ریتسوس، الیوت، ریلکه، 
لورکا، فروغ، غادهالسمان، نیما، شیمبورسکا، 

مایاکوفسکی، رمبو، ناظم حکمت...«

نقد و بررسی چند دفتر شعر از وحید مدحتی 

ازانقلابمیدانها،تاآزادیخیابانها

   فیض شریفی  
   منتقد و پژوهشگر ادبیات

ادبیات

روزی که حافظ اسد با کودتا حاکم سوریه شد
 حافظ اســد از رهبران جنــاح میانهرو چپ گرای 
حــزب بعث نقــش مهمی  در به قدرت رســیدن 
ایــن حــزب در ســال ۱9۶3میلادی ایفــا کرد. 
حزب بعث از بزرگ ترین احزاب عربی محســوب 
می شود که شــاخه های آن در کشورهای مختلف 
عربــی از ســوریه گرفته تا عراق، لبنــان، یمن و 
اردن فعالیت دارند. این حزب که در آوریل ســال 
۱94۷میلادی در ســوریه اعلام موجودیت کرد، 
بارهــا همراه با دیگر احزاب و نیروهای سیاســی، 
در دولت های وقت ســوریه حضور داشت، تا اینکه 
در سال ۱9۶3میلادی طی کودتایی، قدرت را در 
این کشــور به دست گرفت. این کودتا واکنشی از 
سوی حزب بعث به فروپاشی اتحاد میان سوریه و 
مصر بود که از سال ۱959 تا سال ۱9۶۱میلادی 
ادامه داشــت. افســرانی چون »محمد عمران«، 
»فهد الشاعر«، »صلاح جدید« و »حافظ اسد« از 
چهره های نظامی  برجسته ی حزب بعث، زمینه ی 
به قدرت رســیدن این حزب را در ســوریه فراهم 
ســاختند. سوریه که تا آن زمان از کودتاخیزترین 
کشــورهای جهان به شــمار می رفت، پس از به 
قدرت رســیدن حزب بعــث وارد مرحلــه ای از 
آرامش و ثبات شــد. با ایــن وجود، اختلاف میان 
دو جناح »تندرو راستگرا« و »میانهرو چپگرا« در 
حزب بعث، به یــک کودتای درون حزبی انجامید. 
جناح چپ میانه حزب بعث ســوریه در ۲3فوریه 
ســال ۱9۶۶میلادی در یک کودتای درونحزبی، 
موفق شــد اعضای تندروی حزب را از پست های 
کلیــدی کنار زند. در ایــن تاریخ »صلاح جدید« 
کــه از نظامیــان بلندپایه و رهبــران حزب بعث 
بود، بــا تایید حافظ اســد، علیــه »محمد امین 
الحافظ« رئیس جمهوری وقت سوریه کودتا کرد 
و »نورالدین اتاســی« را روی کار آورد. پس از این 
کودتــا، صلاح جدید که مرد شــماره ی یک نظام 
بعث ســوریه به شمار می رفت، حافظ اسد را وزیر 
دفاع کرد. بدین ترتیب اســد که از ســال ۱9۶4 
میلادی فرماندهی نیروی هوایی سوریه را برعهده 
داشــت، در ۱9۶۶ با حفظ سمت، وزیر دفاع این 
کشــور شــد. در پی این کودتا، بیشتر تندروهای 
حزب به عراق فرار کردند که از چهره های شاخص 
آنها می توان به ژنرال محمد امین الحافظ، »میشل 
عفلق« دبیــرکل و بنیانگذار حزب بعث و »صلاح 
البیطار« نخســت وزیر وقت سوریه اشاره کرد. در 
پی شکســت ســوریه در جنگ ۱9۶۷ میلادی، 
اختلافاتی میان صلاح جدید و حافظ اســد بر سر 

مســوولیت این شکست سنگین پدید آمد. سوریه 
در این مقطع زمانی همچنین شاهد تیرگی روابط 
با شماری از کشورهای عربی و گرایش غیرمنطقی 
به سوی کشورهای سوسیالیستی آن زمان بود. با 
تشــدید اختلافات میان دو طرف، در سال ۱9۷0 
میلادی، حافظ اسد با جلب همکاری سپهبد یکم 
»مصطفــی طلاس« فرمانده وقت ســتاد ارتش و 
برخی فرماندهان نظامی  در ۲۲نوامبر سال ۱9۷0 
میلادی، با یــک کودتای بدون خونریزی، »صلاح 
جدیــد« و »نورالدین الاتاســی« را برکنار کرد و 
به زنــدان انداخت. این جریــان در تاریخ معاصر 
ســوریه »جنبش اصلاحطلبانه« نــام گرفت. در 
واقع، اختلافات درونحزبی و شکســت سوریه در 
جنک ۱9۶۷ میلادی با رژیم صهیونیســتی که به 
اشغال بخش گسترده ای از سرزمین سوریه توسط 
اسرائیل انجامید، بستر کودتای سفید حافظ اسد 
علیه »نورالدین الاتاسی« رئیس جمهوری وقت را 
فراهــم آورد. بلافاصله پس از این حرکت، »حافظ 
اســد« خود را نخســت وزیر خواند و در ۱۲مارس 
۱9۷۱ میلادی، در یک همهپرســی به ریاســت 
جمهوری این کشور انتخاب شــد. این کشور، به 
جز درگیری هــای خونین نیروهای دولتی با گروه 
ســال ۱98۲میلادی،  در  سوریه  اخوانالمسلمین 
شــاهد ناآرامی جــدی داخلی در طول 3۶ســال 
گذشــته نبوده است. حافظ اســد ۲۱خرداد ماه 
۱3۷9 در ۷0ســالگی در گذشت و در زادگاهش 
شــهر »قرداحه« از توابع اســتان لاذقیه واقع در 
340کیلومتری شمال غرب شهر دمشق، به خاک 

سپرده شد.

حافظه تاریخی

ای دست تو آتش زده در خرمن من
تو دست نمی گذاری از دامن من

این دست نگارین که به سوزن زده ای
هرچند حلال نیست در گردن من

جزئیات سعدی

آوارگاه: فاصله بین شانه تا محلی که طاق بر اثر 
بار زیاد فرو میریزد

کلاهه: فاصله بین تیزه تا محل تمام شدن آوارگاه 
را کلاهه گویند.

مشق کلمات

 یک سیاه چاله متوسط هنگام بلعیدن 
یک ستاره کشف شد

ستاره شناســان با کشف یک ســیاه چاله متوسط که 
هنگام بلعیدن یک ســتاره در یک کهکشــان کوتوله 
است، اکنون یک گام به حل یکی از بزرگترین رازهای 
نجوم نزدیک تر شــده اند. یک سیاه چاله متوسط که در 
یک کهکشان کوتوله پنهان شــده بود، زمانی خود را 
نشــان داد که ستاره بدشانســی را که به فاصله بسیار 
نزدیک به آن منحرف شــده بود، بلعید. این کشــف، 
امکان تعیین جرم این ســیاه چاله را فراهم کرده است. 
همچنین می تواند به دانشــمندان کمک کند تا نحوه 
تعامل سیاه چاله ها و کهکشــان ها را بهتر درک کنند. 
نابودی ستاره که به عنوان »رویداد اختلال کشندی« 
یا TDE شناخته می شود، منجر به شراره ای از تابش 
و تشعشع شــد که برای مدت کوتاهی تمام روشنایی 
ستاره ای کهکشــان کوتوله را تحتالشعاع قرار داد. این 
 ۱404۱0.5+j۱5۲۱۲0.0۷ کهکشــان کوتوله با نــام
شناخته می شود و 850میلیون سال نوری از ما فاصله 
دارد. رویداد اختلال کشــندی یا اختلال جزر و مدی 
زمانی رخ می دهد که یک ستاره به فاصله  بسیار نزدیک 
به یک سیاه چاله برسد و گرانش قدرتمند سیاه چاله با 
ایجاد نیروی کششی موجب از بین رفتن ستاره شود. 
در اثر این رخداد که تقریبا هر ۱0هزار سال یک بار در 
هر کهکشــان رخ می دهد، پرتوی قدرتمندی از جنس 
پرتوی ایکس ساطع می شود که می توان با تلسکوپ آن 
را مشاهده کرد. اخترشناسان این شراره را با »آزمایش 
ابرنواختر جوان«)YSE( که یک بررسی بین المللی برای 
شناسایی انفجارهای کیهانی و رویدادهای اخترفیزیکی 
گذرا اســت، ثبت کردند. آن ها اولین نشانه های نور را 
هنگامی که ســیاه چاله شــروع به بلعیدن ستاره کرد، 
به لطف اطلاعات YSE مشــاهده کردند. زمان وقوع 
این رویدادها به محاســبه جرم مرکز سیاه چاله کمک 
می کند. بنابراین ثبت این لحظه اولیه برای درک اینکه 
سیاه چاله چقدر بزرگ اســت، بسیار مهم بود. سپس 
دانشمندان از تلسکوپ فضایی هابل ناسا برای مشاهده 
تاثیرات بعدی اســتفاده کردند. همانطور که در تصویر 
مشاهده می شــود، دوربین فرابنفش فضاپیمای  هابل، 
حلقه ای از ستاره ها را مشاهده کرد که در اطراف هسته 
کهکشان شــکل می گرفتند. رامیرز-روئیز و برنا موکلر 
از دانشگاه کالیفرنیا ســانتا کروز، اولین کسانی بودند 
که این رویکرد را که تاکنون فقط برای سیاه چاله های 
کلان جرم مؤثر بوده اســت، پیشنهاد کردند.شارلوت 
آنگوس نویسنده ارشــد این مطالعه گفت: این شراره 
 YSE فوق العاده سریع بود، اما از آنجایی که داده های
اطلاعــات اولیه زیادی در مورد این رویداد به ما داد، ما 
توانســتیم با استفاده از آن، جرم سیاه چاله را مشخص 
کنیم.با این حال، این رقم هنوز فاش نشــده اســت. 
رایان فولی یکی دیگر از نویسندگان این مطالعه که به 
برنامه ریزی بررســی YSE کمک کرده است، توضیح 
داد که این کشف، هیجان گسترده ای ایجاد کرده است، 
زیرا رویدادهای اختلال کشــندی همچنان به یافتن 
سیاه چاله های متوسط بیشتر در کهکشان های کوتوله 
ساکت کمک می کنند. علاوه بر این، به گفته شارلوت 
آنگوس، یافته های این گروه پژوهشی می تواند به عنوان 
پایه ای برای پژوهش های آینده در مورد سیاه چاله های 
متوسط باشــد. تمام کهکشان های غول پیکر از جمله 
کهکشان راه شیری، در مرکز خود سیاه چاله های کلان 
جرم یا ابرسیاه چاله دارند. این هیولاهای عظیم با جرم 
میلیون ها یا میلیاردها برابر خورشــید ممکن است از 
ســیاه چاله های کوچک تر یا متوسط با جرم هایی بین 
ده ها هزار تا میلیون ها جرم خورشید ایجاد شده باشند. 
طبق یک نظریه، کیهان اولیه با چندین کهکشان کوتوله 
کوچک پر شــده بود که حاوی سیاه چاله هایی با جرم 
متوسط بودند. این کهکشان های کوتوله در طول زمان 
با کهکشان های بزرگ تر ادغام شده یا بلعیده می شوند 
و هر ادغام باعث افزایش جرم مرکز کهکشان می شود. 
در نهایت، این فرآیند ادغام سیاه چاله های عظیمی را که 

امروز می بینیم منجر شده اند.

 دنیای علم

با همین واژه های معمولی

دریچه
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 ســلامی بکنم به اون دبیر شــیمی که گفت: تو 
این مدرسه دولتی نمون! گفتم: ما پول غیرانتفاعی 
نداریم. گفت: مامانت طلاهاشــو بفروشــه، وگرنه 
اینجا بمونی هیچی نمی شی. تمام راه تا خونه بغض 
کردم، چون مامانم طلایی نداشت که بفروشه. من 
تو همون، مدرســه موندم و کنکور دو رقمی شدم. 

حواسمون به حرفامون باشه.)مونوسیت(
 ولی خوبی ایران اینه که توش عدالت ملموسه، 
پسرا برای ســفر رفتن مانعی مثل سربازی دارن، 
دخترا هم برای سفر رفتن از طرف خانواده محدود 
میشــن. تازه همه اینا برا وقتیه که پول و همسفر 
و پلی لیســت و دوربین و... بقیه چیزا جور باشــه. 

)itoursco(
 خیلی وقتــا وقتی عصبــی و ناراحتیم خیلی 
راحت آدمای مهم زندگیمونو از خودمون میرونیم، 
اخه فقط زورمــون به اونا میرســه. همونایی که 

دوسمون دارن. )کوتلاس(
  عزیــزان من چیزي به اســم خــون کثیف در 
بدن وجود نداره که میریــن حجامت میکنین تا 
بــه اصطلاح اون خون کثیف از بدنتون بره بیرون. 
به جاي اینکار برین خون اهداء کنین، حداقل در 
کنارش یه کار مثبت هم انجام دادین. )هاریسون(

مجازستان

پژوهش های اسطوره شناســی در ایــران با نام 
مهرداد بهار گره خورده اســت؛ کسی که تمام 
عمر خود را به مطالعه در زمینه  فرهنگ،  اساطیر 
و آیین های ایرانی اختصــاص داد و بنیان گذار 
طرح های علمی ارزشمندی در این زمینه بود. او 
پنجمین فرزند محمدتقی بهار »ملک الشعرا« بود 
که ۱0 مهر  ۱308خورشــیدی دیده به جهان 
گشود. در ۲۱ســالگی پدر خود را از دست داد. 
مهرداد بهار در دانشکده ادبیات دانشگاه تهران 
تحصیل کرد و پس از ۲8مرداد ۱33۲ در زمان 
دانشجویی به خاطر انجام فعالیت های سیاسی، 
دو سال زندانی شد.در ۱33۶خورشیدی موفق 
به دریافت درجه لیســانس ادبیات فارســی از 
دانشگاه تهران شد. در فروردین ماه سال ۱338 
به انگلســتان رفــت و در »مدرســه مطالعات 
زبان های شرقی و آفریقایی« دانشگاه لندن نزد 
اســتادانی چون مری بویس، مکنزی و هنینگ 
به ادامــه تحصیل در رشــته مطالعات کهن و 
میانه ایرانی پرداخت.بهار در ۱344خورشیدی 
پس از چهار ســال مدرک فوق لیسانس خود 
را گرفــت و در ۱34۶ با دفاع از پایان نامه خود 
با عنوان »آفرینش در اســاطیر ایران« موفق به 
دریافت دکترا در رشته زبان شناسی و زبان های 
ایرانی باســتان از دانشگاه تهران شد.وی پس از 

بازگشت به ایران به سبب فعالیت های سیاسی 
نتوانســت در دانشــگاه به طور رسمی استخدام 
شــود. به ناچار در بانک مرکزی با عنوان دبیر 
هیات عامل بانک استخدام شد. در همین زمان 
به صورت حقالتدریســی در دانشگاه تهران نیز 
تدریس می کرد. سپس به صورت کارمند انتقالی 
از بانک مرکزی، در »بنیــاد فرهنگ ایران« به 
پژوهش پرداخت. در ســال ۱35۱- ۱35۲ در 
»فرهنگســتان زبان ایران« موفق به تاســیس 
پژوهشکده زبان های ایرانی میانه و باستان گروه 
زبان پارسی میانه شد که در آنجا طی هفت سال 
متون پهلوی بســیاری به یاری او انتشار یافت. 
در کنار فرهنگستان زبان ایران، در فرهنگستان 
ادب و هنر ایران گروه اساطیر را با هدف تدوین 
دانش نامه  اساطیر ایران تشکیل داد. وی نخستین 
کسی بود که در ایران به پژوهش درباره اساطیر 
ایران پرداخت و در این زمینه شاگردان بسیاری 
پروراند. زمینه اصلی پژوهش های بهار اساطیر و 
ادیان ایرانی است که در این خصوص بیشتر به 
بن مایه های هندواروپایی و تنوع ادیان و آیین های 
ایران باستان و تأثیر اساطیر و ادیان بین النهرین 
بر پاره ای از آن ها تأکید و توجه دارد. مهم ترین 
آثار بهار عبارت است از واژه نامه بنُْدِهِش، واژه نامه 
گزیده های زادِسْــپَرَم، اساطیر ایران، جستاری 

چند در فرهنگ ایران  و ادیان آسیایی و نیز چند 
کتاب برای کودکان که برای فهرست آثار کامل 
وی به »کتاب شناسی دکتر مهرداد بهار« می توان 
رجوع کرد. کتاب بنُدهِش از نظر در بر داشــتن 
مطالب مربوط به اسطوره شناسی و علوم پیش 
از اسلام ایران پرارزش ترین و مهم ترین اثر پهلوی 
و بهترین منبع برای دسترسی به واژه های زبان 
پهلوی است. شاید بتوان بندهش را دایرهْ المعارف 
علوم پیش از اسلام و دوره ای که رسالاتی درباره  
موضوعات برگزیده از میان نوشته های مقدس 
تحریر می شد، دانست. مهرداد بهار سرانجام بر 
اثر بیماری ســرطان خون در ۲۲آبان ماه ۱3۷3 
در ۶5ســالگی درگذشت و در قطعه هنرمندان 

بهشت زهرا به خاک سپرده شد.

مهردادبهار؛اسطورهاسطورهشناسیایران
یاد

پیش بینی می شود تیم ملی فوتبال ایران به یکی از تیم های پرتماشاگر جام 
جهانی ۲0۲۲ تبدیل شود. بر اساس آمار ارایه شده از سوی وزیر ورزش و 
جوانان 9هزار نفر از ایرانیان مقیم قطر بلیت بازی های تیم ملی فوتبال ایران 
را تهیه کرده اند و شاید تعدادی از این ها از ایرانیان مقیم دیگر کشورهای 
عربی هم باشند. ۲۲ هزار نفر هم از داخل کشور بلیت بازی های تیم ملی را 
تهیه کرده اند. از آنجایی که دیدارهای تیم ملی با فاصله زمانی برگزار می شود 
و از ســویی هزینه اقامت در کشور قطر هم در طول برگزاری جام جهانی 
بالاست، کمی دور از ذهن است که تصور کنیم همه این تماشاگران بلیت هر 
سه بازی تیم ملی را تهیه کرده اند، اما اگر این تعداد تماشاگر به سه بازی تیم 
ملی در دوحه تقسیم شود، باز هم می توان از تیم ملی فوتبال ایران به عنوان 
یکی از تیم های پرتماشاگر در جام جهانی ۲0۲۲ یاد کرد. چرا که در این 
مسابقات تیم ملی در هر بازی به طور میانگین بیش از ۱0هزار تماشاگر را 
حامی  خود خواهد دید. تیم ملی فوتبال ایران در بازی نخست خود دوشنبه 

30آبان ساعت ۱۶:30 به وقت تهران به مصاف تیم ملی انگلیس می رود. 
بازی بعدی تیم ملی 4آذر با ولز خواهد بود و ایران در بازی پایانی مرحله 
گروهی مقابل تیم آمریکا بازی می کند، این مسابقه 8آذر برگزار خواهد شد.

پیشبینیدربارهتماشاگرانایرانیجامجهانی2022
با جام جهانی


